

Số: 209/BC - UBND

Minh Long, ngày 15 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nội dung số 01: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào Dân tộc thiểu số và miền núi

I. Tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:

1. Ban hành cơ chế chính sách, hướng dẫn thực hiện: Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Chương trình của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, HĐND, UBND tỉnh;, các sở, ngành của tỉnh; HĐND và UBND huyện Minh Long đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện, cụ thể:

a) Đối với HĐND huyện ban hành: Nghị quyết số 69/NQ-HĐND ngày 15/11/2022 về việc thông qua danh mục các dự án đầu tư năm 2023 thuộc nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện Minh Long; Nghị quyết số 65/NQ-HĐND ngày 15/11/2022 về phân bổ vốn sự nghiệp năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN từ nguồn vốn đối ứng ngân sách huyện;

b) Đối với UBND huyện đã ban hành

- UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 30/8/2022 về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Minh Long giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 30/8/2022 về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Minh Long năm 2022; Kế hoạch số 83/KH-UBND về việc kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Minh Long giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Kế hoạch số 90/KH-UBND, ngày 12/9/2022 của UBND huyện thực hiện nội dung 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Minh Long, giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2022; Quyết định số 1239/QĐ-UBND ngày 16/8/2022 về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Minh

Long từ nguồn vốn ngân sách Trung ương năm 2022; Quyết định số 1862/QĐ-UBND ngày 17/10/2022 về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Minh Long từ nguồn vốn đối ứng ngân sách tỉnh năm 2022; Quyết định số 2041/QĐ-UBND ngày 24/11/2022 về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Minh Long từ nguồn vốn đối ứng ngân sách huyện năm 2022; Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 23/3/2023 về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Minh Long từ nguồn vốn Trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh.

2. Công tác chỉ đạo điều hành, triển khai thực hiện Chương trình

- UBND huyện đã ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Minh Long giai đoạn 2021 - 2025¹, do đồng chí Chủ tịch UBND huyện làm Trưởng ban; 02 đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện làm Phó Trưởng ban; Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch là Ủy viên Thường trực Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện; Trưởng phòng Dân tộc là Ủy viên Thường trực theo dõi Chương trình; Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của BCD huyện để lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Chương trình hiệu quả.

- Giao Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn chủ trì thực hiện Nội dung số 01: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào Dân tộc thiểu số và miền núi

- Căn cứ các văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện, UBND các xã đã thành lập Ban quản lý các chương trình và Quy chế hoạt động của Ban Quản lý cấp xã

3. Tình hình thực hiện Nội dung số 01: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 3

- Bố trí vốn: Năm 2023: Nguồn kinh phí phân khai cho phòng là 1.529,5 triệu đồng. Trong đó vốn trung ương 1.330 triệu đồng, vốn ngân sách tỉnh 133 triệu đồng, nguồn vốn ngân sách huyện dự kiến phân bổ 66,5 triệu đồng.

- Tiến độ triển khai thực hiện: Hiện nay phòng đang tham mưu UBND huyện lựa chọn đơn vị doanh nghiệp, hợp tác xã để ký kết hợp đồng thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị.

II. Đánh giá chung

1. Thuận lợi

- Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Huyện ủy, HĐND huyện

¹ Quyết định số 460/QĐ-UBND ngày 21/3/2022 của Chủ tịch UBND huyện; Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 21/3/2022 của Trưởng ban chỉ đạo các Chương trình..

và các cấp các ngành từ huyện đến cơ sở. Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện.

- Được sự đồng thuận, nhất trí và tham gia nhiệt tình của người dân trong các hoạt động, nên công tác triển khai thực hiện Chương trình được thuận lợi, công tác truyền thông được thực hiện một cách linh hoạt trên địa bàn các xã đến người dân hưởng lợi

- UBND huyện đã chỉ đạo cho cơ quan Chủ trì dự án phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền về gương điển hình tiên tiến, các mô hình làm tốt để doanh nghiệp, hợp tác xã, người sản xuất, người tiêu thụ và các tầng lớp nhân dân tham quan, học tập.

2. Khó khăn

- Việc rà soát, đề xuất nhu cầu thực hiện Chương trình MTQG của UBND các xã chưa sát với nhu cầu, điều kiện thực tế nên gây khó khăn trong công tác triển khai thực hiện

- Nội dung lần đầu tiên triển khai thực hiện do đó có sự lúng túng, chậm trễ trong việc tổng hợp, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện.

- Đối với các dự án hỗ trợ sản xuất theo chuỗi giá trị, mặc dù, huyện đã tập trung chỉ đạo, đôn đốc, kịp thời giải quyết các vướng mắc trong quá trình thực hiện nhưng một số xã chưa nắm được quy trình để lập các thủ tục theo quy định.

III. Giải pháp khắc phục những khó khăn, hạn chế:

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã theo chức năng nhiệm vụ được phân công thực hiện Dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần, tham mưu UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đúng theo quy định và đạt kế hoạch đề ra.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, nhất là cán bộ cấp xã và người dân ở vùng đồng bào DTTS&MN, đồng bào DTTS nghèo trong việc triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN

- Tổ chức thực hiện hiệu quả Dự án thuộc Chương trình; trong đó chú trọng đến các vấn đề cần thiết, nâng cao thu nhập cho người dân trong thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị do các tổ chức kinh tế và người dân trong vùng cùng tham gia thực hiện...; cần có phương pháp mới, cách làm mới trong việc hỗ trợ thực hiện dự án phù hợp với điều kiện cụ thể của từng địa phương.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả tổ chức thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị; kịp thời giải quyết hoặc tham mưu cấp

có thẩm quyền giải quyết các vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả thực hiện Nội dung số 01: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị thuộc Tiểu dự án 2 - Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào Dân tộc thiểu số và miền núi. UBND huyện kính báo cáo./

Nơi nhận:

- Ban dân tộc tỉnh;
- CT, CPCT UBND huyện;
- Phòng: Dân tộc; NN&PTNT;
- Lưu: VT.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đinh Thị Xuân Hương